
 

Comune Di Travaco' Siccomario 
Provincia di Pavia 

27020 - Via Marconi, 37 - C. F. e P. IVA  00468090188 

� 0382-482003/482230 - � 0382-482303  

� info@comune.travacosiccomario.pv.it  
 
 
 

Determinazione Area Amministrativa 

 
 
 

N.  7   
Area Amministrativa 
del   04/03/2014 

Oggetto: DELIBERA G.C. N. 13 DEL 
7/2/2014 'EROGAZIONE CONTRIBUTO 
NUCLEO FAMILIARE G.M. PER 
PROLUNGAMENTO SOGGIORNO PRESSO 
RESIDENCE DEI GIOVI A SEGUITO DI 
EMERGENZA ABITATIVA' ASSUNZIONE I.S. 
E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE 
 

N. 21    Registro Generale  
del   04/03/2014 

 

 
 

 
 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 



 
Determinazione AArreeaa  AAmmmmiinniissttrraattiivvaa  

 

OGGETTO:  

DELIBERA G.C. N. 13 DEL 7/2/2014 'EROGAZIONE CONTRIBUTO NUCLEO FAMILIARE 

G.M. PER PROLUNGAMENTO SOGGIORNO PRESSO RESIDENCE DEI GIOVI A SEGUITO 

DI EMERGENZA ABITATIVA' ASSUNZIONE I.S. E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE 

 
Proposta n. 32 del 18/02/2014 

 

 

IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA 

 

Premesso che la Giunta Comunale ha approvato la delibera citata in oggetto con la quale ha 

deliberato di: 

�  Riconoscere al nucleo familiare in argomento un ulteriore contributo economico di € 750,00 

a copertura delle spese relative al soggiorno di n. 3 persone presso un bilocale messo a 

disposizione dal Residence Dei Giovi che comprende: 

- sostituzione settimanale della biancheria; 

- luce 

- gas 

- riscaldamento 

con esclusione dei pasti e per il periodo dal 01/02/2014 al 28/02/2014; 

 

�  demandare al Responsabile Area Amministrativa l’assunzione degli atti necessari per 

l’assunzione dell’impegno di spesa di complessivi € 750,00 da assumersi a carico del Cap. 

n.133.32 “Altre forme assistenziali” Intervento N .1100403 del B.P. 2014 in formazione, 

quale contributo riconosciuto al nucleo familiare G.M., dando atto che trattasi di spesa 

urgente, indifferibile e non frazionabile e pertanto non soggetta ai limiti dei dodicesimi di cui 

all’esercizio provvisorio in essere; 

 

   Preso atto che detta deliberazione comporta una spesa; 

 

   Verificato che la spesa trova sufficienti disponibilità nel competente capitolo di bilancio; 

  

   Richiamato l’art. 183 del D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali” che definisce le condizioni per effettuare gli impegni di spesa (determinazione della 

somma da pagare, del soggetto creditore e della ragione); 

 

   Visto l’art. 107, commi 2 e 5 nonché l’art. 109 comma 2,  l’art. 183/2000, comma 9,  del D. Lgs n. 

267/2000 e l’art. 75 comma 2 del regolamento di contabilità di questo Ente, che attribuiscono ai 

responsabili dei servizi la competenza ad adottare gli atti di gestione finanziaria, ivi compresi quelli 

che comportano l’assunzione degli impegni di spesa; 

 



   Considerato che nel caso in esame l’assunzione dell’impegno di spesa costituisce un atto dovuto e 

vincolato del competente responsabile dei servizi, che presuppone la mera verifica dell’esistenza 

della relativa capienza sull’apposito capitolo di bilancio, non essendo possibile entrare nel merito del 

contenuto della deliberazione, in quanto la stessa disciplina in modo completo ed esaustivo, senza 

necessità di ulteriori disposizioni attuative, una materia rientrante nella competenza dell’organo che 

l’ha emanata; 

 

    Considerato che, ai sensi dell’art. 163 del D.L.gs. n. 267/2000 e s.m.i. questa  Amministrazione è 

in esercizio provvisorio anno 2014, non essendo ancora stato approvato il Bilancio di Previsione per 

l’anno 2014; 

 

     Richiamata la delibera G.C. n.2 del 10/01/2014 con la quale i Responsabili di Area, titolari di 

posizioni organizzative, sono stati autorizzati ad effettuare le spese nei limiti fissati dalle dotazioni di 

Bilancio assegnate quale risultato degli stanziamenti definitivi 2013; 

 

    Dato atto che in vigenza dell’esercizio provvisorio gli Enti locali possono effettuare, per ciascun 

intervento, spese in misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nel 

bilancio deliberato, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di 

pagamento frazionato in dodicesimi; 

 

    Ritenuto nella fattispecie che trattasi di spesa: indifferibile, urgente in quanto a carattere 

assistenziale, e non frazionabile e pertanto non  soggetta ai  limiti dei dodicesimi  di cui all’esercizio 

provvisorio in essere; 

 

     Ritenuto pertanto di impegnare la spesa complessiva di € 750,00 che trova disponibilità  

all’intervento N. 1100403 Cap. n. 133.32 “Altre forme assistenziali” del B.P. 2014 esercizio 

provvisorio con riferimento al contributo per il soggiorno del nucleo familiare G.M. presso il 

Residence Dei Giovi per il periodo 01/02/2014 – 28/02/2014 e di demandarne direttamente la 

liquidazione a favore del Residence Dei Giovi, come da liberatoria a suo tempo fornita, avendo 

inoltrato, con e_mail la ricevuta fiscale intestata alla Sig. G.M. e relativa al soggiorno in argomento; 

 

Vist.: 

• D. Lgs. n. 267 del 18/8/2000 e s.m.i.; 

• lo Statuto Comunale ; 

• il Bilancio assestato anno 2013 e dato atto della vigenza dell’esercizio provvisorio per l’anno 

2014; 

• la delibera G.C. n. 2 del 10/01/2014 di assegnazione ai Responsabili di Area del Baudget in 

esercizio provvisorio; 

DETERMINA 
 

1. di prendere atto, della volontà dell’Amministrazione Comunale di riconoscere, al nucleo 

familiare in argomento un ulteriore contributo economico di € 750,00 a copertura delle spese 

relative al soggiorno di n. 3 persone presso un bilocale messo a disposizione dal Residence 

Dei Giovi che comprende: 

- sostituzione settimanale della biancheria; 

- luce 

- gas 

- riscaldamento 



con esclusione dei pasti e per il periodo dal 01/02/2014 al 28/02/2014; 

 

2. di impegnare pertanto  la spesa di complessivi € 750,00  a carico del Cap. n.133.32 “Altre 

forme assistenziali” Intervento N .1100403 del B.P. 2014 in formazione quale contributo 

riconosciuto al nucleo familiare G.M., dando atto che trattasi di spesa urgente, indifferibile e 

non frazionabile e pertanto non soggetta ai limiti dei dodicesimi di cui all’esercizio 

provvisorio in essere; 

 

3. di autorizzare fin da ora il Responsabile Area Finanziaria alla liquidazione  della somma di 

€ 750,00 direttamente al Residence Dei Giovi secondo le coordinate bancarie conservate nel 

fascicolo relativo alla presente determinazione, come da liberatoria a suo tempo fornito dalla 

famiglia G.M. e avendo lo stesso già consegnato agli uffici la ricevuta fiscale attestante il 

soggiorno in argomento; 

 

4. di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario 

per l’approvazione del “visto” di competenza, ai fini della regolare esecuzione ; 

 

5. di dare atto  che il presente diventa esecutivo con l’apposizione del visto del Responsabile  del 

Servizio Finanziario. 

                                                                    

6. di attestare la compatibilità monetaria del presente provvedimento ai sensi dell’art. 9 c.1 lett. 

A) punto 2) del D.L. 78/2009 e del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di 

bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

7. di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio per n. 15 giorni. 

 

 

                                                                                    Il Responsabile Area Amministrativa 

    Bailo Rag. Giovanna 

 

 

 

 

 

AREA FINANZIARIA 

 

                       

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’art. 151 

comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 con imputazione della spesa a carico del Bilancio Previsione 2014 

esercizio provvisorio: 

-  €  750,00 al cap.  133.32 Intervento n. 1100403 Imp. N..137....... 

   

Data 26/02/2014 

                                                          IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

                                                                                                          Palestra dott.ssa Mariateresa 

                                                                                                          … ………………. 

 
 

 


